附錄二  未經審計備考財務資料

–II-1 –

本附錄所載資料並不構成附錄一所載申報會計師羅兵咸永道會計師事務所（香港
執業會計師）編製的會計師報告的一部分，載入本附錄僅作說明用途。未經審計備考財
務資料應與本文件「財務資料」一節及本文件附錄一所載會計師報告一併閱讀。

A. 經擴大集團的未經審計備考資產負債表

以下為用作說明用途的貝殼控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集
團」），以及聖都家居裝飾有限公司及其附屬公司（統稱「聖都家裝」，連同本集團，以
下稱「經擴大集團」）之未經審計備考合併資產負債表，其基於下文所載附註編製，以
說明本集團收購聖都家裝的全部股權（「目標收購事項」）的影響，猶如目標收購事項已
於2021年12月31日進行。未經審計備考合併資產負債表由本公司董事編製，僅作說明
用途且基於其假設性質，未必能真實反映在目標收購事項於2021年12月31日或任何未
來日期完成的情況下經擴大集團的財務狀況。編製未經審計備考財務資料所用會計政
策與本文件附錄一所載本集團會計師報告內的本集團會計政策一致。

附錄二  未經審計備考財務資料

–II-2 –

經擴大集團的未經審計備考資產負債表

備考調整

本集團 聖都家裝 經擴大集團
於2021年
12月31日

於2021年
12月31日 其他調整 對銷調整

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

資產
流動資產：
現金及現金等價物 20,446,104 323,521 (3,800,000) – 16,969,625

受限資金 6,286,105 – – – 6,286,105

短期投資 29,402,661 1,225,340 – – 30,628,001

短期貸款（扣除信用損失準備） 702,452 – – – 702,452

應收賬款（扣除信用損失準備） 9,324,952 39,573 – – 9,364,525

應收關聯方款項及預付關聯方款項 591,342 – – (6,431) 584,911

應收關聯方貸款 42,788 – – – 42,788

合同資產 – 139,820 – – 139,820

存貨 – 50,149 – – 50,149

預付款項、應收款項及其他資產 3,129,950 170,005 – (1,498) 3,298,457

流動資產總額 69,926,354 1,948,408 (3,800,000) (7,929) 68,066,833

非流動資產：
物業及設備淨額 1,971,707 309,192 – – 2,280,899

使用權資產 7,244,211 402,720 – – 7,646,931

長期貸款（扣除信用損失準備） 10,039 – – – 10,039

長期投資淨額 17,038,171 42,217 (480,000) – 16,600,388

無形資產淨值 1,141,273 1,271 1,062,000 – 2,204,544

商譽 1,805,689 – 2,951,702 – 4,757,391

其他非流動資產 1,181,421 8,105 – – 1,189,526

非流動資產總額 30,392,511 763,505 3,533,702 – 34,689,718

資產總額 100,318,865 2,711,913 (266,298) (7,929) 102,756,551

附錄二  未經審計備考財務資料

–II-3 –

備考調整

本集團 聖都家裝 經擴大集團
於2021年
12月31日

於2021年
12月31日 其他調整 對銷調整

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

負債
流動負債
應付賬款 6,008,765 565,031 – – 6,573,796

應付關聯方款項 584,078 – – (1,498) 582,580

應付僱員薪酬及福利 9,834,247 428,318 – – 10,262,565

應付客戶備付金 4,181,337 – – – 4,181,337

應付所得稅 567,589 26,259 – – 593,848

短期借款 260,000 – – – 260,000

租賃負債流動部分 2,752,795 77,745 – – 2,830,540

短期融資債務 194,200 – – – 194,200

合同負債 1,101,929 991,922 – – 2,093,851

預提費用及其他流動負債 3,451,197 231,215 (360,000) (6,431) 3,315,981

流動負債總額 28,936,137 2,320,490 (360,000) (7,929) 30,888,698

非流動負債
遞延稅項負債 22,920 – 265,500 – 288,420

租賃負債非流動部分 4,302,934 276,285 – – 4,579,219

其他非流動負債 1,381 – – – 1,381

非流動負債總額 4,327,235 276,285 265,500 – 4,869,020

負債總額 33,263,372 2,596,775 (94,500) (7,929) 35,757,718

資產淨值 67,055,493 115,138 (171,798) – 66,998,833

附註：

1. 該等結餘摘錄自本文件附錄一所載本集團於2021年12月31日的合併資產負債表。

2. 該等結餘摘錄自本文件附錄一第四節所載聖都家裝於2021年12月31日的合併資產負債表。

附錄二  未經審計備考財務資料

–II-4 –

3. 目標收購事項完成後，聖都家裝成為本公司間接持有的全資附屬公司。聖都家裝的可識別資產由本
集團根據會計準則匯編（「ASC」）805－「企業合併」按公允價值入賬。

就編製本未經審計備考財務資料而言，董事根據獨立估值師就假設目標收購事項於2021年12月31

日發生目標收購事項的購買價分配編製的估值報告草擬本（「估值報告」），估計聖都家裝於2021年
12月31日的可識別資產及負債公允價值。除應於10年估計可使用年期內攤銷的商標外，根據商標
的預計用途以及相關法律及監管條文，董事認為聖都家裝於2021年12月31日的可識別資產及負債
公允價值與其各自的賬面值相若。

公允價值調整計算如下：

聖都家裝
人民幣千元

所收購可識別資產淨值的賬面值 115,138

可識別無形資產：
－商標 1,062,000

公允價值調整產生的遞延稅項負債 (265,500)

目標收購事項產生的商譽 2,951,702

所收購可識別資產淨值的公允價值總額（附註i） 3,863,340

對價總額（附註ii） 3,863,340

包括：現金（附註iii） 3,920,000